Serviço Público Federal
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Amapá

Conselho Superior - CONSUP
Comissão Eleitoral Local

RESOLUÇÃO N. 56/2023-CONSUP-RE-IFAP

A presidente da Comissão Eleitoral Central do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, no uso de suas atribuições, conferidas pela Resolução n. 50/2023-CONSUP-RE-IFAP,
resolve tornar público a LISTA PRELIMINAR DAS CANDIDATURAS para os Cargos de Reitor (a) e
Diretores (as) Gerais dos Campi do IFAP de acordo com o Regulamento Eleitoral (Resolução
CONSUP/IFAP Nº 56/2023) do processo de consulta à comunidade escolar para a escolha do
cargo de Reitor (a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá e para os
cargos de Diretores (as) Gerais dos Campi Laranjal do Jari, Macapá, Porto Grande e Santana, a
saber:

Candidatos (as) ao cargo de Reitor (a)

Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Romaro Antonio Silva Deferida

Rosana Tomazi Deferimento condicionado¹

¹ Inscrição deferida com ressalva referente ao Artigo 29, Inciso X. Homologação definitiva
condicionada ao registro de todo o plano de trabalho em cartório.

Candidatos (as) ao cargo de Diretor (a) Geral do Campus Laranjal do Jari

Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Lucilene de Souza Melo Deferida

Sergio Augusto Brasão Indeferida¹

¹ Não atendimento do artigo 30, Inciso X da Resolução 56/2023.

Candidatos (as) ao cargo de Diretor (a) Geral do Campus Macapá

Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Jaqueline Ramos da Silva e Costa Deferida

Klenilmar Lopes Dias Deferida

Marcus Vinicius da Silva Buraslan Deferida

Serviço Público Federal
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Amapá

Conselho Superior - CONSUP
Comissão Eleitoral Local

Candidatos (as) ao cargo de Diretor (a) Geral do Campus Porto Grande

Nome do candidato (a) Situação da inscrição

Fabricio Ribeiro Ribeiro Deferida

Jose Kelly Nunes Tavares Deferida

Candidatos (as) ao cargo de Diretor (a) Geral do Campus Santana

Nome do candidato (a) Situação da inscrição

José Carlos Corrêa de Carvalho Júnior Indeferida¹

Marlon de Oliveira do Nascimento Indeferida²

¹ Não atendimento do Inciso II do artigo 30 da Resolução 56/2023 e; não atendimento do item IX
do artigo 30 da Resolução 56/2023.
² Não atendimento do artigo 30, Inciso X da Resolução 56/2023.

Hanna Patrícia da Silva Bezerra
Presidente da Comissão Local

Resolução n. 53/2023 - CONSUP/RE/IFAP